1

HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XK THUỶ

SẢN VIỆT NAM

Số: 101 /CV-VASEP
V/v mức thuế đối ứng của Hoa Kỳ đối với hàng

hóa NK từ Việt Nam – tác động tiêu cực tới

ngành TS và đề xuất-kiến nghị của VASEP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------- oOo ---------

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 6 năm 2025

Kính gửi: - Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính

- Trưởng Ban Chính sách, Chiến lược TW Trần Lưu Quang

Đồng kính gửi: - Phó Thủ tướng, Bộ trưởng Bộ Ngoại giao Bùi Thanh Sơn

- Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp & Môi trường Đỗ Đức Duy

- Bộ trưởng Bộ Công Thương Nguyễn Hồng Diên

- Bộ trưởng Bộ Tài chính Nguyễn Văn Thắng

Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam (VASEP), thay mặt cộng

đồng doanh nghiệp (DN) thủy sản, xin gửi tới Thủ tướng Chính phủ, Ban Chính sách,

Chiến lược Trung ương và các Quý Bộ lời cảm ơn sâu sắc vì sự quan tâm và chỉ đạo kịp

thời của Chính phủ trong việc hỗ trợ ngành thủy sản vượt qua những khó khăn trong bối

cảnh thương mại toàn cầu đầy thách thức. Đặc biệt, Hiệp hội chân thành cảm ơn lãnh đạo

Chính phủ và các Bộ ngành thời gian hơn 2 tháng qua đã có những chiến lược và chỉ đạo,

cùng công tác chuyên môn của nhiều cơ quan khác nhau, kịp thời và nỗ lực trong đàm

phán với phía Hoa Kỳ.

Năm 2024, ngành thủy sản Việt Nam đã đạt được kết quả xuất khẩu ấn tượng với

kim ngạch hơn 10 tỷ USD, tăng 11,9% so với năm 2023, đứng thứ 8 trong các ngành

xuất khẩu chủ lực của cả nước. Đặc biệt, Hoa Kỳ đang là thị trường nhập khẩu thủy

sản lớn thứ hai của Việt Nam, đạt kim ngạch 1,82 tỷ USD trong năm 2024, chỉ đứng

sau thị trường Trung Quốc và Hồng Kông (1,9 tỷ USD). Hoa Kỳ cũng là thị trường lớn,

truyền thống và có tính dẫn dắt đối với thủy sản thế giới, trong đó có Việt Nam. Trong

đó, 70% các sản phẩm xuất khẩu là thủy sản nuôi trồng (tôm, cá tra, nhuyễn thể, cá nước

ngọt khác) đang gắn với sinh kế của hàng trăm nghìn nông dân tại các địa phương. Tương

tự, 30% sản phẩm xuất khẩu là từ hải sản khai thác - là sinh kế, nguồn sống của hàng

trăm ngàn ngư dân Việt Nam. Hoa Kỳ đang là thị trường nhập khẩu số 1 của tôm, cá ngừ,

thị trường nhập khẩu số 2 của cá tra Việt Nam. Hiện nay có hơn 400 DN Việt Nam đang

xuất khẩu và có kế hoạch xuất khẩu thủy sản sang thị trường Hoa Kỳ với những đơn hàng

lớn, giá trị cao.

Tuy nhiên, Hiệp hội chúng tôi cũng ghi nhận sự lo lắng vô cùng lớn của các Doanh

nghiệp thành viên, đặc biệt là khi thời hạn 9/7/2025 đang đến gần. Mức thuế đối ứng tới

46% mà Hoa Kỳ dự kiến áp dụng đối với hàng hóa nhập khẩu từ Việt Nam là quá cao,

cũng là mức cao nhất so với các quốc gia xuất khẩu thủy sản cạnh tranh như Ấn Độ

2

(26%), Ecuador (10%), Indonesia (32%), Thái Lan (36%). Bên cạnh đó, hai sản phẩm

thủy sản chủ lực của Việt Nam là tôm và cá tra trong hơn 20 năm qua đã gánh nhiều rào

cản thuế quan khác từ phía Hoa Kỳ bao gồm vụ kiện chống bán phá giá và vụ kiện chống

trợ giá, gây rất nhiều bấp bênh cho sự phát triển của ngành. Mức thuế mới này, nếu không

đạt được kết quả đàm phán tích cực, chắc chắn sẽ ảnh hưởng nặng nề đến nhiều ngành

kinh tế mũi nhọn của Việt Nam, trong đó đặc biệt ngành thủy sản.

Việc áp dụng mức thuế đối ứng cao sẽ tác động tiêu cực đến khả năng cạnh tranh

của thủy sản Việt Nam trên thị trường Hoa Kỳ, nơi đang chiếm 18,2% tổng kim ngạch

xuất khẩu thủy sản của Việt Nam:

- Sụt giảm nghiêm trọng kim ngạch xuất khẩu sang Hoa Kỳ - thị trường nhập

khẩu thủy sản lớn và có tính định hướng cao, đe dọa vị thế của Việt Nam là một

trong những nhà cung cấp thủy sản hàng đầu cho thị trường này.

- Tác động tiêu cực đến chuỗi cung ứng và sinh kế: Hơn 4 triệu lao động trong

chuỗi cung ứng thủy sản, đặc biệt là bà con nông ngư dân nuôi tôm và cá tra, sẽ

đối mặt với nguy cơ mất việc làm hoặc giảm thu nhập do sản xuất đình trệ, tồn kho

gia tăng, kéo theo các hệ lụy xã hội bất lợi khác.

- Hiệu ứng domino đến các thị trường khác: Việc xuất khẩu sang Hoa Kỳ bị đình

trệ sẽ buộc các doanh nghiệp chuyển hướng sang các thị trường như EU, CPTPP,

và Trung Quốc, dẫn đến cạnh tranh gay gắt hơn, giá bán giảm, lợi nhuận toàn

ngành sụt giảm.

- Áp lực tài chính và sản xuất: Các Doanh nghiệp thủy sản, đặc biệt là doanh

nghiệp vừa và nhỏ, sẽ đối mặt với tồn kho lớn, chi phí lưu kho lạnh tăng cao, gánh

nặng lãi suất ngân hàng, và nguy cơ phá sản nếu không tìm được thị trường thay

thế kịp thời.

- Tác động đến kinh tế quốc gia: Sụt giảm xuất khẩu của ngành thủy sản, với vị trí

thứ 8 về kim ngạch xuất khẩu đang đóng góp quan trọng vào GDP và ngoại tệ của

Việt Nam, sẽ ảnh hưởng đến tăng trưởng kinh tế và các ngành phụ trợ như thức ăn

chăn nuôi, logistics, và cảng biển.

Trước tình hình này, để bảo vệ ngành thủy sản, một ngành kinh tế chủ lực đóng

góp lớn vào kim ngạch xuất khẩu và sinh kế của hàng triệu lao động, VASEP trân trọng

báo cáo và đề nghị Thủ tướng Chính phủ, Ban Chính sách, Chiến lược Trung ương quan

tâm, xem xét và chỉ đạo tăng cường nỗ lực đàm phán với Chính phủ Hoa Kỳ để đạt được

mức thuế đối ứng ở mức cạnh tranh nhất có thể, nhằm duy trì khả năng cạnh tranh của

sản phẩm Việt Nam trên thị trường Hoa Kỳ. Trong đó, phối hợp Liên Bộ: các Bộ Ngoại

giao, Công Thương, Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính để xây dựng các lập luận và

đề xuất cụ thể với phía Hoa Kỳ, nhấn mạnh tầm quan trọng của ngành thủy sản Việt Nam

trong chuỗi cung ứng toàn cầu và tác động tiêu cực của thuế đối ứng cao đối với quan hệ

thương mại song phương Việt Nam - Hoa Kỳ.

Hiệp hội VASEP cam kết đồng hành cùng Chính phủ và các Bộ, Ngành trong việc

triển khai các giải pháp nhằm bảo vệ ngành thủy sản, duy trì đà tăng trưởng xuất khẩu và

bảo đảm sinh kế cho bà con nông ngư dân cũng như người lao động trong ngành.

3

Kính mong Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ, Ban Chính sách,

Chiến lược Trung ương và các Bộ Ngành quan tâm xem xét và chỉ đạo kịp thời để hỗ trợ

ngành thủy sản vượt qua giai đoạn khó khăn, góp phần bảo vệ vị thế của Việt Nam trên

thị trường thủy sản toàn cầu, tiếp tục duy trì chuỗi sản xuất, xuất khẩu thủy sản, tạo sinh

kế bền vững cho nông-ngư dân và người lao động.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BCH & BKT HH;

- VPĐD HH tại Hà Nội;

- Lưu VP HH.

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI

TỔNG THƯ KÝ

Nguyễn Hoài Nam